145 LXX : *Omnes eleuationes tuae et fluctus tui super me
transierunt.*

Quod super Ionam tumentes maris *FLVCTVS TRANSIERINT*
et detonerit saeua tempestas, nulli dubium est. Quaerimus
autem quomodo *OMNES eleuationes et GVRGITES et FLVCTVS*
150 Dei *SVPER* Salvatorem *TRANSIERINT* : « Temptatio est uita
hominum super terram ^a », siue, ut in hebraeo habetur,
« militia », quia hic militamus ut alibi coronemur. Nul-
lusque est hominum qui cunctas sustinere queat tempta-
155 nostram similitudinem, absque « peccato ^b ». Vnde et ad
Corinthios dicitur : « Temptatio uos non apprehendat nisi
humana. Fidelis autem Deus qui non dimittet uos temp-
tari super id quod potestis, sed faciet cum temptatione 1134
et exitum, ut possitis sustinere ^c. » Et quoniam omnes per-
160 secutiones et uniuersa quae accidunt absque Dei non
ingruunt uoluntate, idcirco Dei *GVRGITES* dicuntur et
FLVCTVS, qui non opprimerunt Iesum, sed *TRANSIERVNT*
SVPER eum, minantes tantum naufragium, non inferentes.
Vniuersae ergo persecutiones et turbines, quibus genus
165 uexabatur humanum et cunctae nauiculae frangebantur,

II, 4 b 145 elationes BM^{po} || 147 tumentis BM^{po} K || maris
fluctus : tr. A YM^{ac}LHIGJ || transierint : -runt B YM^{ac}LHIG^{ac}J
N^{ac} Era. Vic. transirunt F || 148 detonerit : tonuerit YM^{ac}
LHIGJ detonerit B detenuerit N^{ac} detinuerit N^{po} || 149
autem : ergo G || elationes B || 150 transierunt B CD YM^{ac}LHIGJ
X Bi || 151 hebraico CD edd. || 155 absque : sine CD edd.
(- Adr.) || 156 adprehendit A^{ac} H^{po}IG || 157 deus : domini A ||
dimittet : demittet A dimittit NX P^{po} dimittat K^{ac} Gre.
demittat K^{po} demittit M^{ac} || 158 supra Y(M^{ac}?)LHIGJ edd.
(- Gre.) || sed : quod add. NX || 159 et¹ : om. PO del. J N ||
possetis N^{ac}X || 160 accidunt Y^{ac}M^{ac}L^{ac}HIG^{ac}J NX || 161 ingruunt :

II, 4 b Hébr. : Tous tes tourbillons et tes flots sont passés sur moi.

LXX : Toutes tes vagues et tes flots sont passés sur moi.

**Le Christ
et la tentation**

Que les « flots » grossis de la mer
« soient passés » sur Jonas et que la
tempête ait fait rage contre lui, cela
ne fait de doute pour personne. Mais nous cherchons¹
comment « toutes » les « vagues », les « tourbillons », les
« flots » de Dieu « sont passés sur » le Sauveur : « La vie
des hommes sur terre est une tentation ^a » ou, comme
porte l'hébreu, un « combat » — car nous combattons
ici pour être couronnés ailleurs² — et il n'est personne
parmi les hommes qui puisse soutenir l'ensemble des
tentations, à part celui qui a été « tenté en toutes choses ^b »,
à notre ressemblance, sans « pécher ³ ». C'est pourquoi
il est dit aux Corinthiens : « Qu'aucune tentation ne vous
prenne, qui passe la mesure humaine. Dieu est fidèle
et il ne permettra pas que vous soyez tentés au-dessus de
vos forces ; mais, avec la tentation, il vous donnera le
moyen d'en sortir, pour que vous puissiez la supporter ^c. »
Et, comme toutes les persécutions et toutes les difficultés
qui arrivent ne surviennent pas sans la volonté de Dieu,
on parle des « tourbillons » et des « flots » de Dieu. Ils n'ont
pas écrasé Jésus, mais « sont passés sur » lui, en le menaçant
de naufrage, mais sans le lui causer⁴. L'ensemble donc
des persécutions et des tourmentes qui agitaient le genre
humain⁵ et brisaient tous les navires ont fait rage sur ma

incongruunt YML^{ac}H^{ac} ueniunt E || 162 iesum : eum NXQ ||
163 super E K NXQ L^{po}(g.ras.) : per A B CD F YM
L^{ac}HIGJ PO Bi edd. || 164 uniuersa K || ergo : igitur NXQ ||
turbidines C^{po}

II, 4 b a : Job 7, 1 b : Hébr. 4, 15 c : I Cor. 10, 13

super meum detonuere caput. Ego sustinui tempestates et
fregi turbines saeuientes, ut ceteri securius nauigarent. | 409

II, 5 a Heb. : EGO DIXI : ABIECTVS SVM A CONSPECTV OCVLORVM
TVORVM.

170 LXX : *Ego dixi : Abiectus sum ex oculis tuis.*

Antequam « clamarem de tribulatione mea et exaudires
me ^a », quia formam serui acceperam ^b, fragilitatem quoque
illius imitatus, dixi : ABIECTVS SVM A CONSPECTV OCVLORVM
TVORVM. Quando eram tecum et tuo lumine perfruebar et
175 in te lumine ego eram lumen ^c, non dicebam : ABIECTVS
SVM. Postquam autem « ueni in profundum maris ^d » et
hominis carne circumdatus sum, humanos imitor affectus,
et dico : ABIECTVS SVM A CONSPECTV OCVLORVM TVORVM.
Hoc quasi homo locutus sum. Ceterum, quasi Deus et is
180 qui cum essem in forma tua, non sum ^e rapinam arbitratus
aequalem ^e me esse tui, uolens ad te euehere humanum
genus. Vt ^e ubi ego sum ^e et tu, ibi ^e sint ^e et ^e omnes qui in
me et te crediderunt ^f, dico :

II, 4 b 166 meum : mecum N^{ac} me N^{pc} eum A || detonuere
caput : om. P^{ac} || detonuere : detonare YM^{ac}L^{ac}H^{ac}IG^{ac}J^{ac} deto-
nauere L^{pc}G^{pc}J^{pc} detonere A cumtenuere N^{ac} continuere
N^{pc} || et : om. YM^{ac}LHIGJ || 167 turbidines CD || saeuientes :
feruentes E

II, 5 a heb. uer. in H || 168 ego : et praem. YJ^{pc} PO edd.
(- Adr.) (c. Vulg.) || sum : om. N || a : om. K^{ac} || 170 ego : et praem P
autem add. YM^{ac}(q.lac. rel.) || ex : ab Bi Mar. Val. Ant. || tuis :
suis B || 171 de : ut praem. B || et : om. B M^{pc}J^{ac} P^{pc}O || exaudires :
-diris K M^{ac} -disti PO exauditores Q exaudiret Gre. ||
172 me : mea Q || quia : qui YM^{ac}LHIGJ PO Era. Vic. Val. (i.m.)
Ant. || forma K || acceperam : accip- F suscepam PO || 173 illius :
eius A || imitatus : emi- F imitans A || 174 tuo lumine : tu lumine F
uolumine CD^{ac} P^{ac} tuo uolumine H^{ac} || 175 in : om. X^{ac} Vic. ||
te A B CD F K YMLH^{ac}GJ^{ac} P^{ac} Bi Gre. Era. Vic. Mar.
Val. (i.t.) Ant. : om. E tuo H^{pc}I P^{pc}OJ^{pc} NX Pal Val. (i.m.)
Adr. || 176 autem : om. A B CD K S NX PO Bi Gre.

tête. Quant à moi, j'ai supporté les tempêtes et j'ai brisé
la rage des tourmentes, pour que les autres puissent
naviguer en sécurité.

II, 5 a Hébr. : J'ai dit : Je suis rejeté de devant tes yeux.

LXX : J'ai dit : Je suis rejeté loin de tes yeux.

La kénose du Fils Avant que « je ne crie du sein de
ma détresse et que tu ne m'exauces ^a »,
puisque j'avais pris la condition d'esclave ^b, j'en ai imité
la faiblesse ^c et j'ai dit : « Je suis rejeté de devant tes yeux. »
Quand j'étais avec toi et que je jouissais de ta lumière,
et qu'en toi, la Lumière, j'étais Lumière ^c, je ne disais
pas : « Je suis rejeté ». Mais, depuis que « je suis venu
au fond de la mer ^d » et que j'ai été entouré ^e de la chair
d'un homme, j'imite les sentiments humains et je dis :
« Je suis rejeté de devant tes yeux. » Cela, je l'ai dit en tant
qu'homme. En tant que Dieu et détenteur de ta condition,
je n'ai pas ^e considéré comme un bien propre d'être ton
égal ^e, car je voulais faire monter vers toi le genre humain ^e.
Afin que ^e là où je suis ^e avec toi, ^e soient aussi tous ceux
qui ont cru en moi et en toi ^f, je dis :

Era. Vic. || profundo M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 177 humanus K || imitor :
imitator E^{ac} imitatus D^{ac} imitator J^{ac} sumitur Y^{pc} ||
effectus CD^{ac} || 179 et : ut K || is : his J^{ac} Bi || 180 rapina(m) arbitratus
sum S || rapina YHIG Bi || 181 me : om. N^{ac}X || esse tui : esetui
D^{ac} esset P^{ac} esse O || uolens P^{ac} || ad te : a te ML^{ac}H^{ac}
atte I || euehere : euenire M^{ac}L^{ac}H^{ac}J^{ac} uenire GI uehere A
B Bi || 182 ut : et CD^{ac} P^{ac} || et tu : om. P^{pc}O et P^{ac} || et ^f :
om. BM^{pc} K

II, 5 a a : Jonas 2, 3 b : Phil. 2, 7 c : cf. Nicaenum :
« Lumen de lumine ». d : Ps. 68, 3 e : Phil. 2, 6 f : Jn 17,
20-24

II, 5 b Heb. : VERVM TAMEN, RVRSVM VIDEBO TEMPLVM SANCTVM
185 TVVM.

*Pro quo LXX transtulerunt : Putasne addam ut uideam
templum sanctum tuum ?*

Hoc quod in graeco dicitur $\xi\rho\alpha$ et habet uulgata editio :
Putas, interpretari potest « igitur », ut sit quasi proposi-
190 tionis et adsumptionis confirmationisque ac syllogismi
extrema conclusio, non ex ambigentis incerto, sed ex fiducia
comprobantis. Pro quo nos interpretati sumus : VERVM-
TAMEN, RVRSVM VIDEBO TEMPLVM SANCTVM TVVM, secun-
dum illud quod ex persona eius in alio psalmo dicitur :
195 « Domine, dilexi decorem domus tuae et locum tabernaculi
gloriae tuae ^a », et euangelicam lectionem in qua scriptum
est : « Pater, glorifica me apud te ea gloria quam habui
priusquam mundus fieret ^b. » Et respondit de caelo Pater :
« Et glorificaui, et glorificabo ^c. » Vel certe, quia legitur :
200 « Pater in me et ego in Patre ^d », sicut templum Patris
Filius est, ita templum Filii Pater. Ipse enim dicit : Ego
« de Patre exiui et ueni ^e. » Et : « Verbum erat apud Deum
et Deus erat Verbum ^f. » Aut unus idemque Saluator, quasi
homo postulat, quasi Deus pollicetur et de sua quam sem-
per habuit possessione securus est.

II, 5 b 186 Pro quo LXX transtulerunt : LXX *Era. Vic. Mar. Val.*
Anl. || Pro — tuum : om. C || quo : eo A || addam : adiciam P^{ac} ||
188 $\xi\rho\alpha$: appa YL(M^{ac})HIGJ || 190 et : om. L^{pc}(?) || — que : qui M^{ac}L
quae P^{ac} || ac : om. B MLHIGJ || syllogissimi A || 191 ex ambigentis :
ex(i)bentes L^{ac}(M^{ac})H^{ac}J^{ac} exhibentes L^{ac}(?)G exeuentus L^{pc}
ex ambientis H^{pc}I B^{ac} ex ambientis Y || incerto : -tos B in
praem. HIGJ || 192 comprobantes M^{ac}L^{ac}H^{ac}J^{ac} || 193 rursus A G^{pc} ||
196 et : in *add.* A B K Bi || euangelica BM^{pc}N^{pc} || lectionem :
-e BM^{pc} lectio N^{pc} || in : *del.* P^{pc} || 197 apud te : -metipsum *add.*
K || ea : om. YM^{ac}LHIGJ^{ac} N^{ac} et P^{ac} || 198 respondebit N ||
199 glorificaui : clarificaui et iterum clarificabo Pal. *Val.(i.m.)* ||
200 patre : -em K || 201 ita : et *add.* B || 202 ueni : om. K^{ac} || 203

II, 5 b Hébr. : Cependant, je verrai à nouveau ton temple saint.

Les LXX ont ici traduit : Penses-tu que je verrai ton temple saint ?

L'assurance du Christ Ce qui en grec se dit $\xi\rho\alpha$ et que l'édition commune traduit par « penses-tu », peut se rendre par « donc », comme la conclusion dernière de la majeure, de la mineure, de la conséquence et d'un syllogisme, pour exprimer, non l'incertitude de quelqu'un qui hésite, mais l'assurance de quelqu'un qui affirme¹. C'est ce que nous avons rendu par : « *Cependant*, je verrai à nouveau ton temple saint² », selon ce qui est dit au nom du Christ dans un autre *Psaume* : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de ta maison et le lieu où réside ta gloire³ » ainsi que le texte de l'Évangile où il est écrit : « Père, glorifie-moi auprès de toi en m'accordant la gloire que j'avais avant que le monde ne fût⁴. » Et du ciel le Père répondit : « Je l'ai glorifié et je le glorifierai⁵. » Ou bien⁶, parce qu'on lit : « Le Père est en moi et je suis dans le Père⁷ », de même que le Fils est le temple du Père, de même le Père est-il le temple du Fils. Lui-même en effet dit : « Je suis sorti du Père et je suis venu⁸. » Et « le Verbe était auprès de Dieu et le Verbe était Dieu⁹. » Ou bien encore, le Sauveur, un et identique, demande en tant qu'homme, promet en tant que Dieu, et il est sûr de la possession de ce qui toujours lui appartient.

itemque YM^{ac}LHIG^{ac}J^{ac} || 204 deus B ⊗ *Era. Vic. Mar. Val.*
Anf. : dominus A CD K NX PO Bi *Gre. Adr.* || 205 posses-
sionem P^{ac} || sucurus *Gre.*

II, 5 b a : Ps. 25, 8 b : Jn 17, 5 c : Jn 12, 28 d : Jn 10,
38 ; 14, 10-11 ; 17, 21 e : Jn 16, 28 f : Jn 1, 1

Ex Ionae uero persona, uel optantis uel confidentis affectu liquido intellegi potest quod desideret, in profundo maris positus, uidere templum Domini et spiritu prophetalis alibi sit et aliud contempletur. |

410

II, 6a Heb. : CIRCUMDERVNT ME AQVAE VSQUE AD | ANIMAM 1135
MEAM, ABYSSVS VALLAVIT ME.

LXX : *Circumfusa est mihi aqua usque ad animam meam, abyssus uallauit me nouissima.*

AQVAE istae, quae uicinae sunt abyssis, quae in terris
215 uoluuntur et defluunt, quae multum secum limi trahunt,
non corpus sed animam nituntur occidere ; amicae quippe
sunt corporum et eius uoluptatibus confouentur. Vnde,
secundum illud quod supra diximus, loquitur Dominus in
psalmo : « Saluum me fac, Domine, quoniam intrauerunt
220 aquae usque ad animam meam^a. » Et in alio loco : « Torren-
tem transiit anima nostra^b. » Et : « Ne urgeat super me
puteus os suum^c » neque me concludat infernus. Non mihi
deneget exitum : qui sponte descendi, sponte conscendam ;
qui uoluntarius captiuus ueni, debeo liberare captiuos, ut
225 impleatur illud : « Ascendens in altum, captiuam duxit

II, 5b 206 optantis : obtantes M^{ac} obtantis L^{ac}HIG || confi-
dentes M^{ac} || effectu A || 207 quod : om. A || desideret : desiderauerit
YM^{ac}LHIGJ^{ac} Era. Vic. Mar. Val. Ant. desiderat E || profundum
CD K Y PO Gre. || 208 positus : possitus F ut possit YM^{ac}
LHIGJ^{ac} om. M^{pc} || uideret A || alibi : aliud L(M^{ac}?)HIGJ ||
209 sit : uidisset L(M^{ac}?)HIGJ || et : om. E || aliud : alibi Bi Era.
Vic. Val(i.m.) || contempletur A

II, 6a 210 aquae : om. HIGJ^{ac} || 212-213 LXX — me : om. K^{ac} ||
212 mihi : om. G || 213 meam : om. K || nouissima : -mac K -mam
B -mum Vic. || 214 aquae istae quae : aquae est aequae P^{ac} ||
quae : aquae O || abyssus CD Gre. || 215 multum secum : tr. G ||
limum N^{pc} Bi || 216 amici M^{ac}LHIGJ || 217 corporis CD Gre. ||
uoluntatibus CD YM^{ac}LH^{ac}GJ Gre. || 218 dominus : deus B ||
220 et : om. YM^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} || 221 transiit : transiuit PO

En revanche, pour la personne de Jonas, on peut claire-
ment⁵ comprendre que, dans un sentiment de souhait
ou de confiance, il désire, au fond de la mer, voir le temple
du Seigneur et que, grâce à son esprit prophétique, il
contemple un autre endroit que celui où il se trouve.

II, 6a Hébr. : Les eaux m'ont entouré jusqu'à l'âme, l'Abîme
m'a enserré.

LXX : L'eau s'est répandue jusqu'à mon âme, l'Abîme
le plus profond m'a enserré¹.

Ces eaux, voisines des abîmes, qui
Les Forces du mal roulent et s'écoulent dans les terres,
qui traînent avec elles beaucoup de boue, ne cherchent
pas à tuer le corps mais l'âme, car elles sont amies des
corps et choyées par les voluptés charnelles². C'est pourquoi,
selon ce que nous avons dit plus haut³, le Seigneur déclare
dans le Psaume : « Sauve-moi, Seigneur, car les eaux
me sont entrées jusqu'à l'âme^a », et, dans un autre endroit :
« Notre âme a traversé un torrent^b », et : « Que le puits
ne m'opresse pas de sa bouche^c », et que l'Enfer ne
m'enferme pas. Qu'il ne me refuse la sortie : je suis descendu
librement, je remonterai librement. Je suis venu en prison-
nier volontaire, je dois libérer les prisonniers, pour que
s'accomplisse la parole⁴ : « Montant dans les hauteurs,

pertransiit CD edd. (— Adr.) || et : om. YML^{ac}H^{ac}GJ^{ac} || urgeat
K J^{pc} || 222 neque : ne P^{pc}O || me : om. Era. Vic. Mar. Val. Ant. ||
concludet Bi || 223 qui : quia YM^{ac}L quo H^{ac}GJ^{ac} || conscendi
Bi || 224 captiuus : captus CD Gre. captiuos M^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ ||
debeo liberare : tr. YMLI liberare non debeo H^{ac}GJ || deliberare
Val.³ Ant. || captiuos : -us B K^{ac} ML^{ac}H^{ac}GJ N teneri
add. G^{pc}J^{pc}

II, 6a a : Ps. 68, 2 b : Ps. 123, 5 c : Ps. 68, 16

captiuitatem^d. » Eos enim qui ante captiui fuerant in mortem, iste cepit ad uitam.

ABYSSVS autem, perniciosas quasdam et pessimas fortitudines accipere debemus uel tormentis supplicisque deditas potestates ad quas et in Euangelio daemones rogant ne ire cogantur^e. Vnde et « tenebrae erant super abyssum^f ». Interdum « abyssus » accipitur et pro sacramentis ac profundissimis sensibus ac iudiciis Dei : « Iudicia Domini abyssus multa^g », et : « Abyssus abyssum inuocat^h. »

II, 6 b-7 a Heb. : PELAGVS OPERVIT CAPVT MEVM; AD EXTREMA MONTIVM DESCENDI, TERRAE VECTES CONCLVSERVNT ME IN AETERNVM.

LXX : *Intrauit caput meum in scissuras montium; descendi in terram cuius uectes sunt retinacula sempiterna.*

Quod Ionae CAPVT PELAGVS OPERVERIT et AD MONTIVM EXTREMA DESCENDERIT et uenerit usque ad profunda terrarum quibus quasi uectibus et columnis Dei uoluntate terrae globus sustentatur, nulli dubium est, de qua et alibi dicitur : « Ego confirmaui columnas eius^a. »

II, 6 a 226 captiui : capti NX^{pe} PO || 227 mortem A BM^{pe} K NX PO : -te CD YM^{ac}LHIGJ Bi *edd.* || 228 abyssus A CD F HIGJ^{ac} N^{ac}XQ P^{ac} Bi *Gre.* : -os B K YML N^{pe} P^{pe}O *rell.* -um J^{pe} || perniciosus M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 229 supplicisque F || debitas K Q || 232 abyssus : -um CD *om. Gre.* || et : *om.* L^{pe} || 233 ac^t : et C *Gre* || censibus P^{ac} || ac^t : et A CD ⊗ *edd.* (- *Adr.*) || 234 domini : dei B D K || abyssus^t : -um P^{ac} || abyssum : ad *add.* N^{ac} || uocat N || 235 catarum A

II, 6 b-7 a heb in H || 236 cooperuit F || extremam B || 239 in : ad in CD ad *edd.* (- *Adr.*) || scissuris A || 240 descendi : et *praem.* YM^{ac}LHIGJ || uectes : uecte D^{ac} N uectae P^{ac} || sunt : *om.* M^{ac}LHIGJ^{ac} || 242 operuit B CD ⊗ PO *Gre.* || 243 ueniret YM^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || profunda : *om.* CD^{ac} || terrarum : *om.* CD^{ac} *Gre.* ||

il a emmené des captifs^d. » Ceux en effet qui étaient prisonniers pour la mort, il les a ramenés à la vie.

Quant à l'« Abîme^e », nous devons y voir les forces de perdition très mauvaises ou les puissances chargées des tortures et des supplices^f, auprès desquelles les démons, dans l'Évangile, demandent de ne pas être forcés d'aller^e. De là aussi la parole : « Les ténèbres étaient sur l'abîme^g. » Parfois *abîme* s'emploie aussi pour les mystères, les pensées très profondes et les jugements de Dieu : « Les jugements de Dieu sont un abîme profond^g », « l'abîme appelle l'abîme^h, au milieu du bruit de tes cataractes^a. »

II, 6 b-7 a Hébr. : L'océan a recouvert ma tête. Je suis descendu au bas des montagnes, les verrous de la terre m'ont enfermé à jamais.

LXX : Ma tête est entrée jusqu'au point de séparation des montagnes ; je suis descendu dans la terre dont les verrous sont des liens éternels¹.

Le monde infernal Que « l'océan ait recouvert la tête » de Jonas, que celui-ci « soit descendu au bas des montagnes » et qu'il soit venu aux profondeurs de la terre sur lesquelles, par la volonté de Dieu, le globe terrestre repose², comme sur des barres et des colonnes, personne n'en doutera, puisqu'il est dit ailleurs : « J'ai affermi les colonnes^a » de la terre.

244 uoluntatem X || 245 terrae globus : *tr.* CD *edd.* (- *Adr.*) || sustentatur : sustentur CD^{ac} sustentetur D^{pe} || 246 firmaui A NX PO Bi

II, 6 a d : Ps. 67, 19 ; Éphés. 4, 8 e : Matth. 8, 30 ; Mc 5, 10 ; Lc 8, 31 f : Gen. 1, 2 g : Ps. 36, 7a h : Ps. 41, 8

II, 6 b-7 a a : Ps. 74, 4

De Domino autem et Salvatore, iuxta utramque editionem uidetur mihi sic posse intellegi quod principale et caput eius, id est anima quam cum corpore pro salute nostra dignanter adsumpsit, descenderit in scissuras montium qui fluctibus operiebantur, qui se a caeli subtraxerant libertate, quos abyssus ambiebat, qui se a Dei sciderant maiestate, et postea etiam ad inferna penetrarit ad quae loca, quasi in extremo limo, peccatorum animae trahebantur, dicente psalmographo : « Intrabunt in inferiora terrae, partes uulpium erunt ^b. » Isti sunt vectes terrae et quasi quaedam serae extremi carceris ac suppliciorum, nolentes ab inferis animas exire captiuas. Vnde significanter LXX κατόχους αἰώνιους transtulerunt, hoc est semper tenere cupientes quos semel inuaserant.

Sed Dominus noster, de quo sub persona Cyri in Esaia legimus : « Fores aeneas conteram et uectes ferreos confringam ^c », AD MONTIVM EXTREMA DESCENDIT ET AETERNIS CONCLVSVS EST VECTIBVS, ut omnes qui clausi fuerant liberaret.

II, 6b-7a 247 et : om. YM^{ac}LHIGJ Era. Vic. Mar. Val. Ant. || utramque : utraque Q utrumque A || 248 et : om. LHIGJ || 249 animam YP^{ac} || 251 qui^t : quae MLHIGJ^{ac} || operiebatur Y || qui^s : quae L(M^{ac})HIGJ^{ac} || a : om. NXQ || subtraxerant : -rat YM^{ac}L^{ac}HIG^{ac} Bi -rit J^{ac}N^{pc} -runt E || 252 libertatem K N^{ac}XQ || se a dei sciderant : ea descenderant P^{ac} se a dei disciderant P^{pc} O^{pc} se a dei discederant O^{ac} || a : om. YMLHIGJ^{ac} || sciderant : sciderit NX sciderat Q disciderant P^{pc}O^{pc}J^{pc} || 253 maiestatem P^{ac} || penetrarit : -et K YML^{ac}HIGJ^{ac} N^{ac}X P^{ac} -int CD -ant L^{pc} -trararit Gre. || ad^q : a N^{ac} || ad quae : adque CD^{ac} K HIGJ NX atque Y M^{ac}L P^{ac} at quae M^{pc} || loco A || 255 psalmigrafo LHGJ^{ac} || in : om. M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 256 erunt : erant CD^{ac} || iste M^{ac} || 257 quadam K || serae : serre K sera LH^{pc}IGJ^{ac} serra H^{ac} || suppliciarum YM^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || 258 significanter : συντόνας add. Gre. Vic. || 259 κατόχους αἰώνιους A LI PO : κατυ(ο.Χ)-χοιγαίωνιοι NX καιχοιγαίωνιοι K κατυχοιγαίωνιοι Y κατυχοιγαίωνιοι H^{ac} κατοχοιγαίωνιοι H^{pc} κατυχοιγαίωνιοι G κατυχοιγαίωνιοι Y^{pc}J^{pc} νόχλους αἰώνιοι

Pour le Seigneur et Sauveur, voici ce qui, me semble-t-il, peut être compris, en suivant les deux éditions : sa faculté maîtresse³ et sa tête, c'est-à-dire son âme, qu'il a daigné prendre avec un corps pour notre salut, est descendue « jusqu'au point de séparation des montagnes⁴ ». Celles-ci étaient recouvertes par les flots, elles s'étaient soustraites à la liberté céleste, elles étaient cernées par l'Abîme, elles s'étaient séparées de la majesté divine. Ensuite, l'âme du Christ a même pénétré dans les Enfers, lieu où les âmes des pécheurs étaient traînées comme dans la dernière des boues⁵, ainsi que dit le psalmiste : « Ils entreront dans les profondeurs de la terre, ils seront la part des renards ^b ⁶. » Ce sont là « les verrous de la terre » et comme les barreaux du cachot suprême et des tortures ; ils refusent aux âmes captives de sortir des Enfers. C'est pourquoi les Septante ont traduit d'une manière expressive⁷ par liens éternels, c'est-à-dire qui désirent retenir pour toujours ceux dont ils s'étaient une fois emparés.

Mais Notre Seigneur, dont nous lisons en *Isaïe* sous la personne de Cyrus⁸ : « Je fracasserai les portes de bronze et je briserai les verrous de fer ^o », « est descendu jusqu'au bas des montagnes », il a été « enfermé » sous des « verrous éternels », pour libérer tous ceux qui étaient enfermés⁹.

B FIATOXEIALUNM CD HAPTOXOYCAIΩNIΟΥCI Bi δμαλώς
ἀει ἐπιθυμοῦν Gre. κάτοχοι αἰώνιοι Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) Ant.
Adr. om. M^{pc} (ras.) || 260 quod ML(H^{ac})GJ^{ac} || semel : semper M^{ac}
L^{ac}(?)H^{ac}GJ^{ac}(?) || inuaserant : -rint N^{pc} euaserant P^{ac} ei
praem. H^{ac}G || 261 sed dominus noster : dominus autem noster F || de
quo : et add. F || cyri : christi P^{ac} om. O || 262 aeneas : aereas CD
Gre. aeneos A || 263 aeternus F

II, 7 b Heb. : ET SVBLEVABIS DE CORRPTIONE VITAM MEAM,
DOMINE DEVS MEVS.

LXX : *Et ascendat de corruptione uita mea,
Domine Deus meus.*

Proprie dixit : SVBLEVABIS uel : *ascendat de corrup-*
270 *tione uita mea*, quia ad corruptionem et ad inferna des-
cenderat. Hoc est quod apostoli interpretantur in quinto
decimo psalmo ex persona Domini prophetatum : « Quo-
niam non derelinques animam meam in inferno nec dabis
sanctum tuum uidere corruptionem ^a », quod Dauid scilicet
275 et mortuus sit et sepultus, Saluatoris autem caro non
uiderit corruptionem ^b.

Alii uero interpretantur quod, ad comparationem cae-
lestis beatitudinis et Verbi Dei, humanum corpus corruptio
sit quod seminatur in corruptione ^c, et in centesimo
280 secundo psalmo ex persona iusti significetur : « Qui sanat
omnes infirmitates tuas, qui redimit ex corruptione uitam
tuam ^d. » Vnde et Apostolus dicat : « Miser ego homo, quis
me liberabit de corpore mortis huius ^e ? » et appelletur
« corpus mortis ^f » uel « corpus humilitatis ^g ». Hoc illi ad
285 occasionem suae ducant haereseos et sub persona Christi

II, 7 b 265 subleuabit K || corruptionem Q || 265-270 uitam —
corruptionem : om. P^{ac} || 267-268 et — meus : om. B || 267 ascendat :
-dit M^{ac}LH^{ac}J PO -det YH^{ac}IG Gre. Era. Vic. Mar. || 268
deus meus : om. NX || 269 proprie : -pie A die add. K || subleuabit
CD K O || ascendat : -dit H^{ac} O -det H^{ac}IGJL^{ac} Gre. Era.
Vic. Mar. || 270 qui A^{ac} B M^{ac} || ad¹ : de YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} O ||
corruptione YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} || ad² : om. B M^{ac} P^{ac} || 273 dere-
linques : -quas K^{ac} Era. -quis K^{ac} -quens Y^{ac} || In : om.
H^{ac} || 274-276 quod — corruptionem : om. Bi || 275 et¹ : om. Mar.
Val. Anl. || sit : est CD P^{ac} Gre. || sepultus : sit add. B M^{ac} ||
276 uiderit : uidet Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} uidit L^{ac}GJ || 277 caelestes
N^{ac} || 280 secundo : -dum K^{ac} Bi om. A || significetur : sanctifi-
cetur Mar. || 281 tuas : nostras Bi || qui : et praem. NX || redimit :
-et K L^{ac}J P^{ac}O redemit B C G N^{ac}X Bi Gre. Era.

II, 7 b Hébr. : Tu feras monter ma vie de la corruption, Seigneur,
mon Dieu !

LXX : Que ma vie remonte de la corruption, Seigneur,
mon Dieu !

C'est avec justesse qu'il a dit :
Contre les Origénistes « Tu feras monter » ou : « Que ma vie
remonte de la corruption », parce qu'il était descendu dans
la corruption et dans les Enfers¹. C'est ce que les Apôtres²
entendent dans le *Psaume* 15, comme annoncé au sujet
du Seigneur : « Car tu n'abandonneras pas mon âme
dans les Enfers et tu ne permettras pas que ton saint voie
la corruption ^a. » En effet, David est mort et il a été enseveli,
tandis que la chair du Sauveur n'a pas vu la corruption ^b.

D'autres, cependant, entendent qu'en comparaison de
la béatitude céleste³ et du Verbe de Dieu, le corps humain
est corruption⁴, car il est semé dans la corruption ^c, et que,
dans le *Psaume* 102, il est dit également du juste : « Celui
qui guérit toutes tes infirmités, qui rachète ta vie de la
corruption ^d. » C'est en ce sens aussi, selon eux, que l'Apôtre
déclarerait : « Malheureux homme que je suis ! Qui me
libérera de ce corps de mort ^e ? » et qu'il serait question
de « corps de mort ^f » ou de « corps de bassesse ^g ». Qu'ils
produisent ce texte en faveur de leur hérésie⁷, pour prêter

Mar. Val.(i.t.) Anl. || ex corruptione : ex interitu Y(M^{ac})LHIJG^{ac}
de interitu CD Gre. Era. Vic. Mar. Val.(i.t.) Anl. (c. Vulg.) || 282
dicit CD Y^{ac} NX PO edd. || 283 liberauit A C K YM^{ac} X
PO || corpore : corruptione CD || appellatur A CD edd. || 285 ducant :
ducunt edd. dicant K || et : ut edd. (— Adr.)

II, 7 b a : Ps. 15, 10 b : Act. 2, 29-31 ; 13, 36-37 c : I Cor. 15,
42 d : Ps. 102, 3-4 e : Rom. 7, 24 f : Rom. 7, 24 g :
Phil. 3, 21

mentiantur antichristum, ecclesias teneant ut uentrem pinguissimum nutriant et, carnaliter uiuentes, contra carnem disputent^h.

Nos autem scimus de incorrupta uirgine corpus adsumptum non corruptionem Christi fuisse sed templum. Quod si in Apostoli ad Corinthios sententiam trahimur in qua « corpus » dicitur « spiritualeⁱ », ne contentiosi uideamur, 412 dicemus id ipsum quidem corpus et eandem carnem resurgere quae sepulta est, quae in humo condita, sed mutare eam 295 gloriam, non mutare naturam : « Oportet enim corruptitium hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatemⁱ. » Quando dicitur « hoc », quodammodo duobus digitulis comprehensum corpus ostenditur : hoc in quo nascimur, hoc in quo morimur, hoc quod timent recipere qui puniendi sunt, hoc quod uirginitas exspectat ad praemium, adulterium formidat ad poenam.

Super Iona autem ita intellegi potest quod qui in uentre ceti iuxta naturam corporum corrumpi debuerat et in cibos bestiae proficere ac per uenas artusque diffundi, sospes et integer manserit. Porro quod ait : *DOMINE DEVS MEVS*, 305 blandientis affectus est, quod communem omnium Deum, beneficii magnitudine, suum et quasi proprium senserit Deum.

II, 7 b 286 antechristum K Y || terreant CD *Gre.* || 288 disputant YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} *Gre. Era. Mar. Val.(i.m.) Ant.* || 289 autem : haec Y(M^{ac})L(H^{ac})G^{ac}(J^{ac}) || adsumpto M^{ac}H^{ac} || 290 corruptione Y || christi : in christo B || templi K || 291 inⁱ : om. Bi || sententiam : -a Bi secundam epistolam A || trahimus NX || 292 dicitur corpus spirituale B || spirituale *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || uideamur : -mus N^{ac} uideamur A || 293 dicimus B ⊗ PO || quidem : quid est C J^{ac} quidem in B || et : om. NX || surgere B D || 294 in : om. H^{ac}I NX Bi || condita : est *add.* NX POJ^{ac} || mutari D^{ac} || 294-295 eam gloriam : eam in gloria CD eum in gloria *Gre.* || 295 natura K || corruptum CD *Gre.* || 297 immortalitate A || 298-299 hoc — nascimur : om. BM^{ac} Y P^{ac} || 299 hoc — morimur : om. CD M^{ac}LHIGJ^{ac} *Gre.* || hoc quod : hoc in quod K || 302 ionam Y(M^{ac})LHIGJ || 303 in cibos : om. M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} || cibos : -us M^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} quibus F || 304 arctusque F ||

au Christ les propos de l'Antichrist^g, pour détenir les Églises et nourrir leur ventre bien gras, pour discourir contre la chair tout en vivant charnellement^h !

Quant à nous, nous savons que le corps pris de la vierge^g sans corruption ne fut pas la corruption mais le temple du Christ. Si on nous amène devant l'affirmation de l'Apôtre aux Corinthiensⁱ selon laquelle le « corps » est dit « spirituel¹⁰ », nous dirons, pour ne pas paraître chicaner¹¹, que c'est en vérité le même corps et la même chair¹² qui ressuscitera, celle qui a été ensevelie, celle qui a été mise en terre, mais que sa gloire changera¹³, si sa nature ne change pas ; « car il faut que cet être corruptible revête l'incorruptibilité et que cet être mortel revête l'immortalité¹ ». Quand on dit « cet être »¹⁴, c'est comme si on montrait le corps en le pinçant entre deux bouts de doigt : ce corps dans lequel nous naissons, ce corps dans lequel nous mourons, ce corps que craignent de retrouver ceux qui doivent être punis, ce corps que la virginité attend pour sa récompense, l'adultère redoute pour son châtement.

Pour Jonas¹⁵, voici comment on peut comprendre : alors qu'il aurait dû, dans le ventre du monstre, connaître la corruption naturelle des corps, servir de nourriture à la bête et se répandre dans ses veines et ses membres, il est demeuré sain et sauf et intact. Quant à la formule « Seigneur, mon Dieu », elle exprime un sentiment d'affection. Dieu est commun à tous, mais Jonas, à cause de la grandeur du bienfait reçu, a l'impression qu'il est son Dieu propre, à lui en quelque sorte¹⁶.

diffundi : defundi F defundi CD^{ac} difundi N^{ac}X difudi N^{ac} || 305 dominus YM^{ac}(?) L || 306 omnium deum : *tr. Era. Vic. Mar. Val. Ant.* dominum omnium CD *Gre.* dominum F || deum : dominum CD domini YG

II, 7 b h : TERTULLIEN, *De resurr.*, 11, 1 i : I Cor. 15, 44 j : I Cor. 15, 53

II, 8 a Heb. : CVM ANGVSTIARETVR IN ME ANIMA MEA, DOMINI
310 RECORDATVS SVM.

LXX : *Cum deficeret ex me anima mea, Domini
recordatus sum.* |

1137

Cum, inquit, nullum aliud sperarem auxilium, recor-
datio Domini mihi salutis fuit, iuxta illud : « Recordatus
315 sum Domini et laetatus sum^a », et in alio loco : « Recordatus
sum dierum antiquorum et annos aeternos in mente
habui^b. » Ergo, cum desperarem salutem et carnis fragilitas
in medio uentre ceti nihil me de uita sperare permitteret,
quidquid impossibile uidebatur Domini recordatione super-
320 ratum est. Videbam me clausum utero et tota spes mea
Dominus erat. Ex quibus discimus iuxta Septuaginta eo
tempore quo *deficit anima* nostra et a corporis compage
diuellitur, non nos debere alio cogitationem uertere nisi ad
eum qui, et in corpore et extra corpus, noster est Dominus.
325 Super Saluatoris uero persona, non est difficilis interpre-
tatio qui dixit : « Tristis est anima mea usque ad mor-
tem^c », et : « Pater, si possibile est, transeat calix iste a
me^d », et : « In manus tuas commendo spiritum meum^e »
et cetera his similia.

II, 8 a H in P heb in H || 309 angustiaretur : angusta- B PO
Q anxietur NX Pal *Val.(i.m.)* || 311 deficeret : defecit M^{ac}
H^{ac} defecerit CD K YL^{ac}H^{pe}IGJ^{ac} defeceret P^{ac} || ex : in
N(*sp.l.*) || domini : misericordiae Bi || 312 recordatus : memoratus CD
Gre. || 313 alium A NXQ Bi || 314 domini : om. A || salutis : salutis L^{pe}
salutis D || illud : quod *add.* K || 315 laetatus : domini *add.* A || 316
aeternos : et nos D || 317 ergo : ego CD F YMLHIGJ^{ac} *edd.*
(— *Adr.*) || 318 in : om. Bi || permitterit K || 319 speratum YM^{ac}L^{ac}
HIGJ || 320 clausum : in *add.* A^{ac} *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || utero :
ceti *add.* S P^{pe} *Era Vic. Mar. Val. Ant.* || 321 eodem CD *Gre.* ||
322 quod A CD^{ac} P^{ac} || deficit : defecit CD^{ac} K YH^{ac} difecit
M^{ac}L^{ac} || a : om. PO || 323 alio : ad alios NX alis K || cogitatione
K NX || nisi : ni X || 324 in : om. K^{ac} || 325 super saluatoris uero

II, 8 a Héb. : Lorsque mon âme en moi était angoissée, je me suis
souvenu du Seigneur.

LXX : Lorsque mon âme se séparait de moi, je me suis
souvenu du Seigneur.

Alors, dit-il¹, que je n'espérais plus
aucun autre secours, le souvenir du
Seigneur a été mon salut, selon la parole : « Je me suis
souvenu du Seigneur et je me suis réjoui^a », et, dans un
autre endroit : « Je me suis souvenu des jours anciens et
j'ai pensé aux années de l'éternité^b ». Donc, alors que je
désespérais d'être sauvé et que la faiblesse de la chair
ne me laissait aucun espoir de vie au milieu du ventre
du monstre, tout ce qui semblait impossible a été vaincu
par le souvenir du Seigneur² : je me voyais enfermé
dans ce ventre et toute mon espérance était le Seigneur.
Nous apprenons par là, selon les Septante, qu'au moment
où notre « âme se sépare » et s'arrache à son union avec le
corps, nous ne devons tourner nos pensées que vers celui
qui, que nous soyons dans notre corps ou hors de notre
corps, est notre Seigneur.

Quant à ce qui concerne la personne du Sauveur,
l'interprétation n'est pas difficile³. Il a dit en effet : « Mon
âme est triste jusqu'à la mort^c », et : « Père, si c'est possible,
que ce calice passe loin de moi^d », et : « Entre tes mains,
je remets mon esprit^e », et les autres paroles semblables.

persona : ex persona domini F || non est difficilis : facilis est F || 327 et :
om. YMLHIGJ^{ac} || 327-328 a me calix iste CD Bi *edd.* (— *Adr.*) ||
329 his similia : om. Bi

II, 8 a a : Ps. 76, 4 b : Ps. 76, 6 c : Matth. 26, 38; Mc 14,
34 d : Matth. 26, 39 e : Lc 23, 46

II, 8b Heb. : VT VENIAT AD TE ORATIO MEA, AD TEM | PLVM
SANCTVM TVVM. 413

LXX : *Similiter.*

Idcirco in tribulatione « Domini recordatus sum^a » VT
ORATIO MEA de extremo mari et « scissuris montium^b » cons-
335 cendat ad caelos et VENIAT AD TEMPLVM SANCTVM TVVM
in quo tu aeterna frueris beatitudine. Et considerandum
quod, nouo genere, oratio fiat pro oratione et precetur
ut oratio illius conscendat ad templum Dei. Petit autem
quasi pontifex ut in corpore suo populus liberetur.

II, 9 Heb. : QVI CVSTODIUNT VANITATES FRVSTRA, MISERICOR-
DIAM SVAM DERELINQVENT.

LXX : *Qui custodiunt uana et mendacia, misericor-
diam suam reliquerunt.*

Deus natura misericors est et paratus ut saluet clementia
345 quos non potest saluare iustitia. Nos autem uitio nostro
paratam misericordiam et ultro se offerentem perdimus
et relinquimus. Et non dixit : « Qui faciunt uanitates » —
' Vanitas quippe uanitatum omnia uanitas^a ' —, ne
damnare uideretur uniuersos et cuncto generi humano

II, 8b 330 ut : et F Q P^{ac} Bi om. E || ueniet F P^{ac} ||
ad te : om. H^{pc}IG NXQ || 332 similiter : om. Era. Vic. Mar. || 334
maris K || et : ex add. A de add. POJ^{pc} || 335 tuum : om. YM^{ac}
LH^{ac}GJ^{ac} || 336 tu : tua CD^{ac}F YMLHIG^{ac}(?)J Gre om. NX ||
aeternae CD || 337 nouo genere : noui gerere YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || 339
populos M^{ac}H^{ac} || liberetur : liberet M^{ac} libetur L^{ac} liberaretur
Bi

II, 9 hb in HIG Eb in P || 341 suam : om. YM^{ac}LH^{ac}GJ ||
derelinquent : -quunt BM^{pc} P^{pc}OJ^{pc} (c. Vulg.) Vic. dereli-
querunt A || 342 uanitatis K || mendacia : falsa Y(M^{ac})LHIGJ ||
343 reliquerunt : relinquerunt CD P^{ac} dereliquerunt NX^{pc} P^{pc}
OJ^{pc} Bi || 344 est : om. BM^{pc} || ut saluet : om. C || 345 uitia YM^{ac}
L^{ac}H^{ac} || nostra A YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || 346 se : om. A || 348 uanitatum :

II, 8b Héb. : Pour que ma prière parvienne jusqu'à toi, jusqu'à
ton saint temple.

LXX : Pareillement¹.

Dans la détresse, je me suis précisément « souvenu du
Seigneur^a » « pour que ma prière », du fond de la mer et
du « point de séparation des montagnes^b », monte jusqu'aux
cieux et « parvienne jusqu'à ton saint temple », où tu
jouis de la béatitude éternelle. Il faut remarquer cette
façon nouvelle de faire, une prière pour une prière :
il demande que sa prière monte jusqu'au temple de Dieu.
Il implore, en tant que pontife, que, dans son corps,
son peuple soit libéré².

II, 9 Héb. : Ceux qui pour rien gardent des vanités abandonne-
ront leur miséricorde.

LXX : Ceux qui gardent des vanités et des mensonges,
ont abandonné leur miséricorde¹.

Par nature, Dieu est miséricordieux².
Jonas philosophe Il est prêt à sauver par sa clémence
ceux qu'il ne peut sauver par sa justice. Mais nous, nous
perdons et abandonnons par notre faute la miséricorde
qui est préparée pour nous et qui vient s'offrir à nous.
Il n'a pas dit : « Ceux qui accomplissent des vanités »
— car ' Vanité des vanités, tout est vanité^a ! ' — pour
ne pas sembler condamner tout le monde et refuser la
miséricorde à l'ensemble du genre humain, mais : « Ceux

-tis YM^{ac}LHIG -tancium K || omnia : et praem. J^{pc} Era. Vic.
Mar. Val. Ant. || 349 uideretur : uideremur NX uideatur L^{ac}

2/8 b a : Jonas 2, 8a b : Jonas 2, 6b

2/9 a : Eccl. 1, 2

350 misericordiam denegare, sed : QVI CVSTODIVNT VANITATES
(siue mendacium), « qui transierunt in affectum cordis ^b »,
qui non solum faciunt, sed ita custodiunt uanitates quasi
diligant et thesaurum inuenisse se putent. Simulque cerne
355 tantae bestiae aeterna nocte coopertus, non cogitat de
periculo suo, sed de natura rerum generali sententia philo-
sophatur. MISERICORDIAM, inquit, SVAM DERELINQVENT.
Licet offensa sit misericordia — quam nos possumus ipsum
intellegere Deum : « Misericors enim et miserator Dominus,
360 patiens et multae miserationis ^c » —, tamen eos QVI |
CVSTODIVNT VANITATES non relinquit, non detestatur, sed 1138
expectat ut redeant ; illi uero, stantem MISERICORDIAM et
ultra se offerentem, sponte propria DERELINQVUNT.

Potest hoc et ex persona Domini de Iudaeorum perfidia
365 prophetari qui, dum se aestimant « praecepta hominum ^d »
et Pharisaeorum mandata seruare — quae VANITAS atque
mendacium sunt —, Deum qui semper eorum misertus
fuerat, reliquerunt.

II, 10 Heb. : EGO AVTEM IN VOCE LAVDIS IMMOLABO TI || BI ; 414^a
370 | QVAECVMQVE VOVI REDDAM PRO SALVTE DOMINO. 414

II, 9 350 misericordia Y || sed : om. Gre. || custodiunt : consen-
tiunt Y(M^{ac})LHIGJ^{ac} P^{pc}(i.m.) || uanitati Y(M^{ac})LHIGJ^{ac} || 352
quasi : quam sic L^{pc}(?) quas E || 353 diligent : -unt D E
YM^{ac}LH^{ac} id est idola et auguria add. E || et : ut L^{pc} ||
inuenire Ant. Adr. || se : om. Bi || putant PO || cerni X || 354 magnani-
mitatem : -te K magna nimietate A || profundum Bi^{ac} || 355 tanta
B || 357 inquit suam : tr. K || inquit : om. A || suam : qui add. A ||
derelinquunt BM^{pc} P^{pc}O || 358 licet : latet Bi || offensa : si add. Bi ||
misericordiam F K^{ac} || quem A B K YMLH^{ac} N^{ac}X PO^{ac} ||
359 miserator : -tur F misera C misericordia D || 360 patiens —
miserationis : om. B || patiens : faciens CD^{ac} || 361 uanitatem CD ||
relinquit : derelinquit A relinquit K || non^s : nec BM^{pc} K || 362
expectant I || stante B || 363 sponte : se add. Bi || 364 et : om. S ||
365 praecepto PO || 367 mendacium : mentium Q || deum : domini

qui *gardent* les vanités » — ou « le mensonge », « ceux qui
en sont venus à aimer leur cœur ^b », qui ne se contentent
pas d'*accomplir* des vanités, mais les *gardent*, comme s'ils
les aimaient et pensaient avoir trouvé un trésor. Observez
en même temps la grandeur d'âme du prophète : il est
au fond de la mer, recouvert d'une nuit éternelle dans
le ventre d'un si grand monstre. Pourtant, il ne songe pas
au danger qu'il court, mais il philosophe, en émettant un
avis général sur la nature³. « Ils abandonneront, dit-il,
leur miséricorde. » Bien que la Miséricorde soit offensée
— nous pouvons voir en elle Dieu lui-même, car « le
Seigneur est miséricordieux et pitoyable, patient et plein
de pitié ^c » —, cependant elle n'abandonne pas « ceux qui
gardent des vanités », elle ne les rejette pas, mais elle attend
qu'ils reviennent. Mais eux, « abandonnent » délibérément
la « miséricorde » qui se tient devant eux et qui s'offre à eux.

Cela peut être prophétisé aussi, par la personne du
Seigneur, de l'infidélité des Juifs⁴ : en pensant observer
des « préceptes d'hommes ^d » et les commandements des
pharisiens — qui ne sont que « vanité » et « mensonge » —,
ils « ont abandonné » Dieu, qui toujours leur avait fait
miséricorde.

II, 10 Hébr. : Mais moi, dans des paroles de louange, je t'offrirai
des victimes. Tous mes vœux, je les accomplirai
au Seigneur, pour le salut.

MLH^{ac}GJ(?) || eorum misertus : tr. NX || miseratus Gre. || 368 erat
A E NXQ || reliquerunt : relinq- CD om. M^{ac}L^{ac}H^{ac} praec-
epta contemnunt L^{pc} non recordantur H^{pc}IGJ dereliquerint E

II, 10 heb in Hig || 369 in : cum E^{ac}F YMLH^{ac}GJ || 370 quae-
cumque : quo- Y^{ac}M^{ac}(?)L^{ac}H^{ac} quod- L^{pc} || uoui : uiuo L^{ac}

II, 9 b : Ps. 72, 7 c : Jonas 4, 2-3 ; Ex. 34, 6-7 ; Ps. 144, 8
d : Mc 7, 7 ; Is. 29, 13 LXX

LXX : *Ego autem cum uoce laudis et confessionis immolabo tibi; quaecumque uoui reddam tibi salutare Domino.*

« Qui custodiunt uanitates, suam misericordiam reliquerunt^a »; ego autem, qui pro multorum salute deuoratus
 375 sum, in uoce laudis et confessionis immolabo tibi, meipsum offerens « quia Pascha nostrum immolatus est Christus^b » et, quasi pontifex et ouis, seipsum pro nobis obtulit. Et confiteor, inquit, tibi, ut ante confessus sum dicens : « Confiteor tibi Pater Domine caeli et terrae^c. ». Et red-
 380 dam uota quae feci PRO SALUTE omnium DOMINO, ut omne quod^d dedisti mihi non pereat in aeternum^d. Cernimus quid in sua passione Saluator pro nostra salute promiserit; non « faciamus mendacem^e » Iesum. « Mundi^f »
 385 Deo Patri offerat uictimas quas uouerat.

II, 11 Heb. : ET DIXIT DOMINVS PISCI, ET EVOMVIT IONAM IN ARIDAM.

LXX : *Et praecepit ceto, et eiecit Ionam super siccam.*

II, 10 372 tibi : del. L^{pc} || salutare : -ri YL^{pc} salute Bi || domino : domini A B D^{pc} F K S NX PO Bi domine CD^{ac} Gre. || 373 suam : suas K^{pc} suas et Gre. || reliquerunt : relinquerunt CD F derelinquunt Bi || 376 est : om. L || 377 pontifex : uerus praem. n Mar. Val. Ant. || oues M^{ac}G^{ac}J^{ac} Q || 378 inquit tibi : tr. S || confessus sum : confessum B || 379 confitebor CD I PO Bi Era. Val. (i.m.) || pater domine : tr. S NX || domine : om. Q || caeli : et praem. K^{ac} || 380 fecisti Bi || omnium : hominum YM^{ac}LHIGJ P^{pc}(i.m.) || 382 quod MLHIGJ^{ac} || 383 mendacium K || iesum : dominum Gre. ergo add. Mar. Val. || mundi simus : mundissimus A^{ac} K J^{ac} I

II, 11 hb in HIG EB in PO || 386 euomuit : uomuit C K YM^{ac}LHIGJ^{ac} XQ euomit A D^{ac} || ionam : et praem. Q ||

LXX : Mais moi, avec des paroles de louange et d'action de grâces, je t'offrirai des victimes. Tous mes vœux, je les accomplirai pour toi, mon Seigneur, à cause de mon salut^f.

Le sacrifice du Christ « Ceux qui gardent des vanités, ont abandonné leur miséricorde^a »; mais moi qui ai été dévoré pour le salut de beaucoup, dans « des paroles de louange et d'action de grâces je t'offrirai des victimes », en m'offrant moi-même; « car le Christ, notre Pâque, a été immolé^b » et, pontife en même temps qu'agneau^c, il s'est offert pour nous. Et je te rends grâces, dit-il, comme je t'ai rendu grâces lorsque j'ai dit : « Je te rends grâces, Père, maître du ciel et de la terre^c. » Et j'accomplirai les vœux que j'ai faits « au Seigneur pour le salut » de tous, pour que tout ce que 'tu m'as donné ne périsse pas à jamais^d. Nous voyons ce que le Sauveur a promis pour nous dans sa Passion. Ne « rendons » pas Jésus « menteur^e ». Soyons « purs^f » et tenons-nous éloignés de toutes les souillures des péchés, pour qu'il nous offre à Dieu le Père comme les victimes qu'il avait vouées.

II, 11 Héb. : Le Seigneur parla au poisson qui vomit Jonas sur la terre sèche.

LXX : Il commanda au monstre qui rejeta Jonas sur la terre ferme.

388 praecepit : praeci-M^{ac}L^{ac} O et praem. Q || iecit C M^{ac}LHG^{ac} || 389 siccum A Y(M^{ac})LHIGJ NX PO Bi : siccum CD edd. terram BM^{pc} siccum terram K

II, 10 a : Jonas 2, 9 b : I Cor. 5, 7 c : Matth. 11, 25 d : Jn 6, 39; 10, 28; 17, 12 e : I Jn 1, 10 f : Is. 1, 16

- 390 Haec quae supra legimus sub persona Ioniae, Dominus deprecatus sit in uentre ceti de quo et Iob mystice loquitur : « Maledicat ei qui maledixit diei illi, qui magnum cetum capturus est ^a. » *Praecipitur* ergo huic magno ceto et abyssis et inferno ut terris restituant Saluatorem et qui
395 mortuus fuerat, ut liberaret eos qui mortis uinculis tenebantur, secum plurimos educat ad uitam. Quod autem scribitur ΕΒΟΜΒΙΤ, ἐμφοτικώτερον debemus accipere quod ex imis uitalibus mortis uictrix uita processerit.

III, 1-2 Heb. : ET FACTVM EST VERBVM DOMINI AD IONAM SECVNDO DICENS : SVRGE ET VADE IN NINEVEN CIVITATEM MAGNAM ET PRAEDICA IN EA IVXTA PRAEDICATIONEM PRIOREM QVAM EGO LOQVOR AD TE.

5 LXX : *Et factus est sermo Domini ad Ionam secundo dicens : Surge et uade in Nineuen ciuitatem magnam et praedica in ea iuxta praedicationem priorem quam locutus sum ad te.*

Non dicitur prophetae : « Quare non fecisti quod tibi
10 fuerat imperatum ? » Sed sufficit ei | naufragii et | deuoratio- 1139
nis sola correptio, ut qui imperantem non senserat Domi- 415

II, 11 390 legimus : quod *add.* P^{pc} (*i.m.*) || personae A || 391 sit *Codd. Gre. Adr.* : est *rell.* || iob : in *praem.* BM^{pc} K || 392 ille J^{pc} N^{pc}O^{pc}Bi *Era. Vic. Mar. Val. Adr.* || magnam coetam LH^{ac} G^{ac}J^{ac} || 393 ergo : *om.* F *Gre.* || 394 abyssu POJ^{pc} || terris : ceteris YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac} || restituant : -tuat K^{ac} -tuunt F || 395 liberet F || mortis : suae *add. Gre.* || 396 educat : educant O ducat Bi || ad uitam educat S || 397 euomuit : euomit K L^{ac}(M^{ac})HIG^{ac}J^{ac} et uomuit NXQ || ἐμφοτικώτερον : ΕΝΦΑΤΙΚΩΤΕΡΟΝ BM^{pc} K ΕΝΦΑΤΙΚΑΤΕΡΟΝ CD ΕΜΦΩΤΙΚΩΤΕΡΟΝ P^{pc}O^{pc}J^{pc}H^{pc}I ΕΜΦΑΤΙΚΩΤΕΡΩΝ N ΕΜΨΩΤΙΚΩΤΕΡΩΝ X ΕΝΧΤΙΦΛΥΤΕΡΟΝ YLG ΕΜΨΤΙΚΩΥΡΟΝ Bi || 398 imis : imiis YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac}J^{ac} Q intimis P^{pc} || uitalibus : uisceribus K uitabus Q || processerit : successerit E proicessit Q

III, 1-2 heb in HI || 1-2 secundo dicens : *tr.* F || 2 et : *om.* NXQ || nineue PO || 3 in ea : *om.* A || eam BM^{pc} K^{ac}(?) || 4 priorem : *secl.*

Le Grand monstre vaincu Ce que nous avons lu plus haut au nom de Jonas¹, le Seigneur l'aura prononcé en prière dans le ventre du monstre dont Job aussi parle, en langage mystique² : « Que le maudisse celui qui a maudit ce jour, celui qui doit capturer le Grand monstre ^a. » Il est donc « commandé » à ce Grand monstre, aux Abîmes et à l'Enfer³ de rendre à la terre le Sauveur, pour que celui qui était mort pour libérer ceux qui étaient retenus dans les liens de la mort⁴ emmène avec lui la foule vers la vie. L'expression « il vomit⁵ » est à prendre dans un sens plus expressif⁶ : du fin fond des centres vitaux de la Mort, la Vie s'est avancée, victorieuse !

III, 1-2 Hébr. : Et la parole du Seigneur fut adressée à Jonas une seconde fois, disant : « Lève-toi et va à Ninive, la grande ville, et parles-y selon la première proclamation que je te dis. »

LXX : Et l'annonce du Seigneur fut adressée à Jonas une seconde fois : « Lève-toi et va à Ninive, la grande ville, et parles-y selon la première proclamation que je t'ai dite¹. »

La seconde mission Il n'est pas dit au prophète : « Pourquoi n'as-tu pas fait ce qui t'avait été ordonné ? » La seule punition du naufrage et de l'engloutissement lui suffit pour comprendre que sa

Vic. || quae Bi || loquor : loquar F M^{ac}LHIGJ^{ac} locutus sum POJ^{pc} || 5 factum A || 7 eam BM^{pc} K || 9 prophetae : proterue C *Gre* propterue D^{ac} porotue D^{pc} || quid F || te F || 10 sed : quia E || sufficit : suffecit F sufficet M^{ac}L^{ac} || naufragium CD *Gre.* || 11 correptio : correctio E^{ac} corruptio L^{ac} || senserant A || dominum : deum A YM^{ac}LHIGJ Bi

II, 11 a : Job. 3, 8 LXX

num intellegeret liberantem. Alioquin superfluum est delinquenti seruo post plagas uelle imputare quod fecit, cum huiuscemodi correptio non tam emendatio sit quam 15 exprobratio.

Dominus autem noster post resurrectionem secundo mittitur ad Nineuen ut qui prius quodammodo fugerat dicens : « Pater, si possibile est, transeat calix iste a me ^a » et noluerat dare « panem filiorum canibus ^b », nunc quia 20 illi dixerant : « Crucifige, crucifige » talem ! Nos « non habemus regem nisi Caesarem ^c », sponte pergat ad Nineuen et hoc praedicet post resurrectionem quod ut praedicaret ante passionem ei fuerat imperatum. Totum autem quod iubetur, quod oboedit, quod non uult, quod iterum uelle 25 cogitur, quod Patris secundo exsequitur uoluntatem, refer ad hominem et ad « formam serui ^d » cui talia uerba conueniunt.

III, 3-4a Heb. : ET SVRREXIT IONAS ET ABIIT AD NINEVEN IUXTA
VERBUM DOMINI. ET NINEVE ERAT CIVITAS MAGNA
30 DEI ITINERE TRIVM DIERV. ET COEPIT IONAS
INTROIRE IN CIVITATEM ITINERE DIEI VNIVS.

LXX : *Et surrexit Ionas et abiit in Nineuen sicut locutus ei fuerat Dominus. Erat autem Nineue civitas magna*

III, 1-2 12 intellegeret : -rit E^{ac} -rent K || 12-15 alioquin — exprobratio : om. E || 12 alioqui BM^{pc} P^{pc}O || 13 derelinquenti A P^{ac} || uel Bi || 14 correctio PO || 17 qui : om. E || quodammodo : om. E || 18 a me calix iste CD E S edd. (— Adr.) (c. Vulg.) || 19 noluerat : -rit Y(?) O -ret N^{ac} || 20 ille K || dixerunt Bi || talem : tr. A || 21 pergat edd. (— Adr.) || ut edd. (— Adr.) || 22 et hoc praedicet : iuxta praedicationem priorem hoc Christus praedicat E || 23 ante Gre. Adr. : et praem. S rell. || 24 iubetur : uidebitur L(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} || oboedit : oboeditur Y oboediit CD E Gre. oboediit L^{pc} || 24-25 quod^a — uoluntatem : om. E || iterum : uerum Gre. || 25 secundo : -dam L(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} om. P^{ac} || exequitur A K M^{pc} PO Gre. Era. Vic. Mar. Val. || refer : refert K YJ^{ac} P^{ac} E^{pc} Gre. referat E^{ac}(?) referet I || 26 et : om. Q || talia : uitalia E

délivrance lui vient de ce Seigneur dont il n'avait pas entendu les ordres. D'ailleurs, il est superflu, une fois qu'un serviteur fautif² a reçu son châtement, de vouloir lui reprocher ses actes, car une telle punition serait moins une réprimande qu'une réprobation.

Quant à Notre Seigneur, après la Résurrection, il est envoyé une seconde fois à Ninive. La première fois, il avait fui en quelque sorte, en disant : « Père, si c'est possible, que ce calice s'éloigne de moi^a », et il n'avait pas voulu donner le « pain des fils aux chiens^b » ; maintenant que ces fils ont crié : « Crucifie, crucifie » un tel homme ; nous, « nous n'avons d'autre roi que César^c », il se rend spontanément à Ninive, pour proclamer après sa Résurrection ce qui lui avait été ordonné de proclamer avant sa Passion³. L'ordre donné, l'obéissance, le refus, le fait d'être contraint dans un second temps, l'exécution de la volonté du Père la seconde fois, rappez tout cela à l'homme et à la « forme d'esclave^d », à qui conviennent de telles expressions.

III, 3-4a Hébr. : Jonas se leva et s'en alla vers Ninive, selon la parole du Seigneur. Ninive était la grande ville de Dieu, de trois jours de parcours. Jonas commença à pénétrer dans la ville, durant un jour de parcours.

LXX : Jonas se leva et s'en alla à Ninive, comme le Seigneur le lui avait dit. Or, Ninive était une grande

III, 3-4a heb uer in H nb in IG || 28 ad : in CD Bi edd. (— Adr.) || 29 erat ciuitas : tr. CD || 30 dei : om. A^{pc} N^{pc} (c. Vulg.) || trium dierum : tr. O Bi || 32 surrexit CD Gre. || 32-33 ei locutus fuerat CD Bi edd. locutus fuerat ei N || 33 fuerat : est S || autem : haec YL(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} || nineuen A NX O || magno CD

III, 1-2 a : Matth. 26, 39 b : Matth. 15, 26 c : Jn 19, 15a, etc. d : Phil. 2, 7

35 *Deo quasi itinere uiae dierum trium. Et coepit Ionas ingredi ciuitatem quasi itinere uiae diei unius.*

Statim Ionas quod sibi fuerat imperatum opere perfectit. Nineue autem erat ad quam pergebat propheta ciuitas magna et tanti ambitus ut uix trium dierum posset itinere circumiri. At ille praecepti et superioris naufragii memor
40 uiam trium dierum unius diei festinatione compleuit, quamquam sunt qui ita simpliciter intellegant quod in tertia tantum parte urbis praedicauerit et ad reliquos confestim praedicationis sermo peruenerit.

Dominus autem noster proprie post inferos consurgere
45 dicitur et uerbum Domini praedicare quando mittit apostolos ut baptizent eos qui erant in Nineue « in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ^a », hoc est ITINERE TRIUM DIERVM. Et hoc ipsum sacramentum | salutis humanae 416
unius diei uia, id est unius Dei confessione perficitur, non
50 tam apostolis quam in apostolis praedicante Iona. Ipse enim dicit : « Ecce ego uobiscum sum usque ad consummationem saeculi ^b. »

III, 3-4 a 34 dei O || itinere : fuerat *add.* Y^(Mac)(L^{ac})H^{ac}GJ^{ac} fuerit *add.* L^{pc} || uiae : *om.* H^{pc}I || dierum trium : *tr.* YM^{ac}LHIGJ || 34-35 dierum — uiae : *om.* C (*per homeol.*) || 35 ingredi : *in add.* BM^{pc} || uiae : *om.* YM^{ac}LHIGJ *Era. Vic. Mar.* || die B || diei unius : *tr.* CD *edd.* (— *Adr.*) || 36 sibi : ei ☉ || sibi fuerat : *tr. edd.* (— *Adr.*) || fuerat : est E || perficit E K M^{ac}H^{ac}L^{pc} Bi || 37 quem N^{ac}X || 38 posset : possit A CD F YM^{ac}LHIGJ NX P^{ac} Bi *Gre.* || 39 circumiri : circuiiri NX circumire A YML^{ac}H^{ac}I^{ac}GJ^{ac} Bi || at : ad A K || illi K || et : ut P^{ac} *om.* K || superiores J^{ac}N^{ac} || naufragi K || 40 unus B || compleuit : com N^{ac} cum peragit N^{pc} || 40-41 quamquam — in : *om.* N || 41 sint *edd.* (— *Gre.*) || intellegunt YM^{ac}LHIGJ || in : *om.* F || tertiam BM^{pc} K P^{ac} || 42 parte : -tem BM^{pc} Y P^{ac} *om.* E M^{ac}LH^{ac} || ad : *om.* F || reliquos : -quis N^{ac} -quas N^{pc} || 43 praedicationis : *om.* F confessionis A || peruenerit YM^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || 44 propriae C K I NX P^{ac} || 46 baptizarent E Y || nineuen B PO || 47 itinere : *om.* N^{pc} || trium dierum : *tr.* PO 48 et : *om.* P^{ac} || 49 uia : *om.* D^{ac} J^{ac} *Mar.* || 49-52 non — saeculi : *om.*

ville pour Dieu, d'un parcours d'environ trois jours de marche. Jonas commença à entrer dans la ville, d'un parcours d'environ un jour de marche¹.

Jonas mit aussitôt² à entière exécution l'ordre qui lui avait été donné. Or, Ninive, où se dirigeait le prophète, était une grande ville, d'une telle ampleur qu'on pouvait à peine la parcourir³ en trois jours de marche. Mais lui, se souvenant du commandement reçu et de son naufrage récent, accomplit en hâte en un seul jour le chemin de trois jours. Certains cependant comprennent simplement qu'il n'a prêché que dans un tiers de la ville et que sa proclamation est parvenue aussitôt aux autres habitants.

Quant à Notre Seigneur, on dit
L'envol des Apôtres aux païens à proprement parler⁴ qu'il se lève après les Enfers et qu'il proclame la parole du Seigneur, lorsqu'il envoie les Apôtres baptiser ceux qui étaient dans Ninive, « au nom du Père et du Fils et de l'Esprit-Saint^a », c'est-à-dire en « trois jours de parcours⁵ ». Et ce sacrement même du salut des hommes s'accomplit en « un jour de marche », c'est-à-dire dans la confession du Dieu unique, Jonas⁶ prêchant non tant aux Apôtres que par le moyen des Apôtres⁷. Le Christ dit en effet : « Voici que je suis avec vous jusqu'à la fin du monde^b. »

F GJ^{ac} || 50 tam : tantum CD^{ac} *Gre.* || apostolis¹ : apostolos M^{ac}L^{ac}H^{ac} per apostolos E Bi || quam : et *add.* Bi || quam in apostolis³ : *om.* CD YM^{ac}L^{ac}H^{ac} P^{ac} *Gre.* || ioneo K || 51 ego : enim Bi || sum : omnibus diebus *add.* B K n *Mar. Val. Ant. Adr.*

III, 3-4 a a : Matth. 28, 19 b : Matth. 28, 20

Nullique dubium quare NINEVE MAGNA sit CIVITAS DEI cum mundus et uniuersa ' per ipsum facta sint et sine ipso 55 factum sit nihil ^c'. Notandum quoque quod non dixerit tribus | diebus « et noctibus » uel uno die « et nocte », sed 1140 absolute diebus et die, ut ostenderet in mysterio Trinitatis et unius Dei confessione nihil esse tenebrosum.

III, 4b Heb. : ET CLAMAVIT ET DIXIT : ADHVC QVADRAGINTA DIES
60 ET NINEVE SVBVERTETVR.

LXX : *Et praedicauit et dixit : Adhuc tres dies et Nineue subuertetur.*

Trinus numerus qui ponitur a Septuaginta non conuenit 65 paenitentiae et satis miror cur ita translatum sit cum in hebraeo nec litterarum nec syllabarum nec accentuum nec uerbi sit ulla communitas. Tres enim dicuntur « salos » et quadraginta « arbaim ». Alioquin et de Iudaea tanto itinere missus propheta in Assyrios, dignam praedicationis suae paenitentiam flagitabat ut antiqua et putrida uulnera diu 70 adposito curarentur emplastro. Porro quadragenarius numerus conuenit peccatoribus et ieiunio et orationi et sacco et lacrimis et perseuerantiae deprecandi ob quod et

III, 3-4a 53 nineuen A P^{ac} || sit ciuitas : tr. YM^{ac}LHIGJ || 54 et¹ : om. A^{pc} || sint : sunt F P^{ac} Bi Gre. sit A^{pc} || 55 sit A B F MLHIGJ NXQ P^{pc}O Bi : est CD K Y P^{ac} Gre. Ant. A^{dr}. || non : om. B || dixerit : -at A Gre. -int I || 56 et¹ : tribus add. PO || 57 ministerio CD^{ac} E || 58 et : in Bi BM^{pc} in add. K NXQ PO || diei YL^{ac}(M^{ac})H^{ac}

III, 4b heb uer in H heb in G || 59 diebus BM^{pc} || 60 subuertitur C M^{ac}L^{ac} || 62 nineuen A || subuertitur C || 63 septuaginta uel LXX : XL N^{ac}X om. B || 64 satis : salutis B || minor CD^{ac} || 66 uerbis A F M(?) || tris Gre. || dicuntur M^{ac}L^{ac}H^{ac} || salos : salus F YM^{ac} LH^{ac} solos G || 67 arbaim : arbain BM^{pc} || alioquin et : alioqui et BM^{pc} P^{pc}O alioquinec P^{ac} alioquin nec J^{pc} || 68 in : ad K M^{ac}LHIGJ || praedicationis suae : tr. CD add. (- A^{dr}) || 70 adposito : adposito F inposito A || implastro YM^{ac}LH^{ac} ||

Personne, sans doute, n'hésitera à reconnaître que Ninive soit la « grande ville de Dieu », puisque le monde⁹ et l'univers ' ont été faits par lui et que sans lui rien n'a été fait ^c'. Il faut également remarquer qu'on ne parle pas de « trois jours » et de trois nuits, ou « d'un jour » et d'une nuit, mais simplement de jours et de jour, pour montrer que, dans le mystère de la Trinité et la confession du Dieu unique, il n'y a rien de ténébreux⁹.